
    

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 
Area Tecnica  

U.O. Lavori pubblici  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 85 DEL 18.12.2017 

OGGETTO: Occupazione aree demanio idrico e pertinenze fluviali 
– D.P.G.R. 60R/2016 – Liquidazione canone 2017. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 
 

• a far data dal 1° gennaio 2016 la R.T. Ai sensi della L.R. 3/03/2015 n° 22 è titolare delle 
funzioni in materia di Difesa del Suolo per quanto riguarda il rilascio delle concessioni per 
l'occupazione del demanio idrico; 

• con il D.P.G.R. 12/08/2016 n° 60/R modificato dal D.P.G.R. N° 45/R/2017 sono stati 
stabiliti i criteri per la determinazione dei canoni relativi all'occupazione di aree ricadenti 
nel Demanio Idrico; 

• ai sensi dell'art. 13 della L.R. 57/2017 tali criteri si applicano anche per la determinazione 
dell'indennizzo relativo all'annualità 2017, per coloro che pur non essendo in possesso di 
regolare atto di concessione hanno aderito nel corso del 2016 alla procedura di 
regolarizzazione introdotta dalla L.R. 77/2016; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Considerato che questa Amministrazione ha in corso la regolarizzazione di n° due concessioni per 
l'occupazione di aree demaniali relativamente ai ponti sul fiume Elsa in Loc. La Zambra  ed in Loc. 
Ulignano; 
 
Vista la nota della Regione Toscana, Ufficio del Genio Civile Valdarno Superiore, dalla quale risulta 
che per l'anno 2017 questa Amministrazione dovrà versare un somma a titolo di indennizzo pari a 
Euro 288,00; 
 
Dato atto che il pagamento dovrà essere effettuato mediante girofondi su Conto di Contabilità 
Speciale di Tesoreria Unica n° 30938 – Sezione 311 – indicando nella causale “ indennizzo per 
occupazione demanio idrico “; 
 
Considerato che la spesa risulta coperta con la disponibilità esistente sul cap. 1294 “Indennità di 
occupazione demanio” del Bilancio Corrente; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 

 
Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 



    

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 

VISTO il decreto Sindacale n. 7/2016 concernente la nomina del sottoscritto a Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

 

DETERMINA 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2) prendere atto della necessità di procedere al pagamento a favore della Regione Toscana di 
un indennizzo di Euro 288,00 relativo all'occupazione di aree facenti parte del demanio 
fluviale, da parte di questa Amministrazione; 

 
3) di imputare la spesa complessivo di € 288,00 sul cap. 1294 “Indennità di occupazione 

demanio” del Bilancio corrente che presenta la dovuta disponibilità; 
 

4) di liquidare la somma mediante girofondi su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria 
Unica n° 30938 – Sezione 311 – indicando nella causale “ indennizzo per occupazione 
demanio idrico “ 

 
5) di trasmettere il presente all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i conseguenti 

adempimenti; 
 

6) il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni. 
 

Barberino Val d’Elsa, 18.12.2017         
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA                                                                                     

Geom. Loris Agresti 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. 1440/2017 
capitolo n. 1294 
 importo scheda PEG.  € 288,00 
 
Data, 18/12/2017 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario – Servizi Statistici 
                    dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

           Dott.ssa Barbara Bagni 
 

 


